
 

Чăваш Республикинчи Шăмăршă 

районěнчи пĕтĕмĕшле пĕлÿ 

паракан муниципаллă бюджетлǎ 

вĕренÿ  учрежденийĕ  «Карапай-

Шăмăршăри пĕтĕмĕшле пĕлÿ 

паракан вãтам шкул». 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Карабай – Шемуршинская  

средняя общеобразовательная 

школа» Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

 

Приказ 

                     

№ 54                                                                         от «20» октября 2022г. 

 

«О внесении изменений в положение об организации питания 

 в МБОУ «Карабай-Шемуршинская СОШ» 

 

     В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики  от 10 октября 2022г. № 120 «О 

мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации», в 

целях приведения в соответствие с действующим законодательством и нормативными 

правовыми актами Чувашской республики, постановлением администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики от 17 октября 2022г.  № 520 «О внесении 

изменений в постановление администрации Шемуршинскогот района Чувашской 

Республики от 01 сентября 2021г. № 450»  Приказываю: 

1.Внести в Положение об организации питания в МБОУ «Карабай – Шемуршинская 

СОШ»  (далее – Положение), утвержденное приказом директора от 21.04.2022г № 238 

следующие изменения: 

1.1. пункт 2.7. Положения изложить в следующей редакции: 

2.7. Возможна организация дополнительного питания обучающихся с использованием 

торговых автоматов и через буфеты общеобразовательных учреждений, которые 

предназначены для реализации мучных кондитерских и булочных изделий, пищевых 

продуктов в потребительской упаковке, в условиях свободного выбора в соответствии с 

ассортиментом дополнительного питания утвержденного постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020г. № 32 «Об утверждении 

санитарно- эпидемиологических правил и норм  СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 

методическими рекомендациями, утвержденными Роспотребнадзором  24.08.2007г. № 

0100/8606-07-34 «Рекомендуемый ассортимент пищевых продуктов для реализации в 

школьных буфетах». 

1.2.пункт 3.1. Положения дополнить третьим и четвертым абзацами следующего 

содержания: 

- обучающиеся общеобразовательных организаций, осваивающие образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом президента Российской  Федерации от 21 сентября 2022г. № 647 « Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации», проживающих  в Чувашской 

Республике; 

- обучающиеся общеобразовательных организаций, осваивающие образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

являющиеся членами семей добровольцев в период действия контракта о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, их участия специальной военной операции начиная с 24 февраля 2022года». 

1.3. пункт 3.3. Положения дополнить шестым абзацем следующего содержания: 

«Основанием для предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 

являющимся членами семей мобилизованных и добровольцев является  



- заявление родителей (законных представителей); 

- документ о принадлежности обучающегося к семье мобилизованных и добровольцев. 

Предоставление бесплатного горячего питания, осуществляется в период прохождения 

членов семей военной службы по мобилизации или в период действия контракта о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, участия в специальной военной операции начиная с 24 февраля 

2022года». 

     Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                                                                        Ю. Ф. Ермолаев 
 


		2022-10-20T16:26:01+0300
	Ермолаев Юрий Федорович
	я подтверждаю этот документ




